
  

 
Comune di Castro esercizio 2019 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
IL  PRESIDENTE Il  Segretario Comunale 

F.to Foresti Mariano  F.to Dott. Paolo Scelli 
  

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 
 

Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi  

.  

Castro,lì  15.04.2019 

 Il  Segretario Comunale 
 F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 
 

ESTREMI ESECUTIVITA’ 
 

1. ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la  presente 
deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     

 
2. ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente 

deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Castro, lì   19.03.2019 

 Il  Segretario Comunale 
 F.to Dott. Paolo Scelli 

 

 
 E’ copia  conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n……..pagine. 
 
Castro,lì  15.04.2023          

Il  Segretario Comunale 
   F.to Dott.Paolo Scelli 

 
          
 
 
 
    
   
 

 
 
 

 



  

COMUNE DI  CASTRO 
Provincia di Bergamo 

Nr. 18 anno 2019 
 

Originale 
DELIBERAZIONE N. 18 

Data    19.03.2019 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO DEI 
LAVORI DI “STORICO CROCEVIA FRA LE ROCCE DELLA GOLA DEL TINAZZO – 
FRUIBILITA’ TURISTICA DEL TERRITORIO E VALORIZZAZIONE PAESAGGISTICA”. 
 
  L'anno DUEMILADICIANNOVE, addì diciannove   del mese di Marzo alle ore 14,00  
nella sala delle adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

  All'appello risultano: 

  Pres/Ass 
FORESTI MARIANO SINDACO Presente 
   
SIGNORINI NERINA VICE SINDACO Assente 
   
TORRI GIAN LUCA  ASSESSORE Presente 
   
   

   
   
 Totale Presenti      02 
 Totale Assenti 01 

 

Assiste all'adunanza il   Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli la   quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Foresti Mariano, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO DEI 
LAVORI DI “STORICO CROCEVIA FRA LE ROCCE DELLA GOLA DEL TINAZZO – 
FRUIBILITA’ TURISTICA DEL TERRITORIO E VALORIZZAZIONE PAESAGGISTICA”. 
 
      

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
VISTO il Protocollo di Intesa tra Comune di Lovere e Castro per l’attuazione del progetto di riqualificazione, 
valorizzazione e messa in sicurezza di un tratto di s.s.42 nei comuni di Lovere e Castro approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 10 del 12.03.2019; 
 
DATO ATTO che il presente progetto riguarda i lavori di “Storico crocevia fra le rocce della Gola del Tinazzo – 
Fruibilità turistica del territorio e valorizzazione paesaggistica; 
 
VISTA la Determina n. 23 LP Comune di Lovere   del 15.03.2019 con la quale è stato affidato l’incarico all’Architetto 
Alessandro Beber Via Provinciale n. 14 25054 Marone (BS) C.F. BBR LSN 68M 31 C 372G P.iva 03011360165 l’ 
incarico professionale per la progettazione definitiva dei lavori di “Storico crocevia fra le rocce della Gola del Tinazzo 
– Fruibilità turistica del territorio e valorizzazione paesaggistica;  
 
VISTO il progetto definitivo dei lavori di “Storico crocevia fra le rocce della Gola del Tinazzo – Fruibilità turistica del 
territorio e valorizzazione paesaggistica redatto dall’Architetto Alessandro Beber Via Provinciale n. 14 25054 Marone 
(BS) C.F. BBR LSN 68M 31 C 372G P.IVA 03011360165 assunto a protocollo n. 1011 in data 19.03.2019   composto 
dai seguenti elaborati: 
 
Allegati: 
A   Relazione paesaggistica 
B   Relazione generale – stima costi categorie-QEG 
C   Piano particellare 
C1   Visure catastali 
D   Prime indicazioni sicurezza 81/08 
E   Relazione fotografica stato di fatto 
F   Disciplinare prestazionale 
G   Relazione di calcolo strutture 
H1   Computo metrico estimativo 
H2   Elenco prezzi 
H3   Analisi prezzi 
I   Relazione geologica 
 
Disegni: 
01-A.01 Inquadramento territoriale    f.s. 
02-R.02  Stato di fatto- Planimetria e documenti fotografici 1:500 
03-R.02  Stato di fatto-Planimetria e sezioni ambientali  1:100 
04-P.01  Progetto-Planimetria generale    1:100 
05-P.02  Progetto – Dettagli costruttivi ed esempi tipologici 1:50-1:20 
06-SV.01  Sovrapposizione – planimetria e sezioni   1:100 
07-D.01  Catasto-Piano particellare 
08-S.01  Progetto strutturale     1:100/50/20 
 
 
 
 
 
 



  

Quadro economico: 

Descrizione voce Importo (euro) 

Stima sommaria delle opere  

Importo dei lavori 93.500,00 

di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 5.000,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

Spese tecniche di progettazione architettonico-ambientale: 
definitiva-esecutiva  

1.870,00 

Spese tecniche direzione lavori 1.870,00 

Spese tecniche coordinamento sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva 

1.870,00 

Spese per pubblicità e varie 200,00 

Responsabili amministrativi 
 
467,50 

totale somme a disposizione dell’Amministrazione 6.277,50 

Importo complessivo dell’opera (I.V.A. esclusa) 99.777,50 
   

I.V.A. 10% (opere) totale B  9.350,00 

I.V.A. 22% su interventi (spese tecniche) 1.234,20 

   

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERAI.V.A. 10%  110.361,70 

            
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di procedere all’approvazione del progetto definitivo; 
       
VISTO il contenuto dello stesso che determina in ogni dettaglio gli interventi da eseguirsi ed il relativo 
costo e che è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, 
tipologia, qualità, dimensione e prezzo in particolare il progetto, nel suo complesso, rispetta quanto previsto 
dalla vigente normativa; 
 
RITENUTO necessario dover procedere all’approvazione in linea tecnica del progetto definitivo relativo ai 
lavori in oggetto, in quanto conforme alle esigenze di codesta Amministrazione, costituito dagli elaborati 
progettuali previsti dal  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2015 n. 50 recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture>> e sviluppato in modo tale da definire tutte le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori 
per questo livello progettuale; 
 
DATO ATTO che alla spesa complessiva di Euro 110.361,70 si intende così far fronte con mezzi propri di 
bilancio e con contributo GAL Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi; 
 
VISTO il D.P.R. D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n°50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 48, comma 2, del T.U.E.L. (D.Lgs n°264/2000); 
 
   
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica Dott. Fabrizio Andrea Orizio   in 
ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49, 2° comma del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/08/2000 
n°267); 



  

 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Area economico-finanziaria, Rag. 
Gabriella Putzu, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, presente e votanti; 
 

DELIBERA 
 
1)DI APPROVARE il progetto definitivo in linea tecnica, costituito dagli elaborati depositati agli atti 
dell’Ufficio Tecnico, relativo ai lavori di “Storico crocevia fra le rocce della Gola del Tinazzo – Fruibilità 
turistica del territorio e valorizzazione paesaggistica redatto all’Architetto Alessandro Beber Via provinciale 
n. 14 25054 Marone (BS) C.F. BBR LSN 68M 31 C 372G P.IVA 03011360165 così composto: 
 
Allegati: 
A   Relazione paesaggistica 
B   Relazione generale – stima costi categorie-QEG 
C   Piano particellare 
C1   Visure catastali 
D   Prime indicazioni sicurezza 81/08 
E   Relazione fotografica stato di fatto 
F   Disciplinare prestazionale 
G   Relazione di calcolo strutture 
H1   Computo metrico estimativo 
H2   Elenco prezzi 
H3   Analisi prezzi 
I   Relazione geologica 
 
Disegni: 
01-A.01 Inquadramento territoriale    f.s. 
02-R.02  Stato di fatto- Planimetria e documenti fotografici 1:500 
03-R.02  Stato di fatto-Planimetria e sezioni ambientali  1:100 
04-P.01  Progetto-Planimetria generale    1:100 
05-P.02  Progetto – Dettagli costruttivi ed esempi tipologici 1:50-1:20 
06-SV.01  Sovrapposizione – planimetria e sezioni   1:100 
07-D.01  Catasto-Piano particellare 
08-S.01  Progetto strutturale     1:100/50/20 
 
 Quadro economico 

Descrizione voce Importo (euro) 

Stima sommaria delle opere  

Importo dei lavori 93.500,00 

di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 5.000,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

Spese tecniche di progettazione architettonico-ambientale: 
definitiva-esecutiva  

1.870,00 

Spese tecniche direzione lavori 1.870,00 

Spese tecniche coordinamento sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva 

1.870,00 

Spese per pubblicità e varie 200,00 

Responsabili amministrativi 
 
467,50 



  

totale somme a disposizione dell’Amministrazione 6.277,50 

Importo complessivo dell’opera (I.V.A. esclusa) 99.777,50 

   

I.V.A. 10% (opere) totale B  9.350,00 

I.V.A. 22% su interventi (spese tecniche) 1.234,20 

   

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERAI.V.A. 10%  110.361,70 

            
2) DI DARE ATTO altresì che: 
- il progetto testé approvato è stato redatto dallo all’Architetto Alessandro Beber Via provinciale n. 14 
25054 Marone (BS) C.F. BBR LSN 68M 31 C 372G P.IVA 03011360165 
- l’opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico vigente; 
 
3) DI DARE ATTO CHE si fa fronte alla spesa complessiva di Euro 110.361,70 con mezzi propri di 
bilancio e con fondi attribuiti GAL Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi; 
 
4) DI DARE ATTO del parere espresso in premessa; 
 
 
Successivamente, 
 
LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ravvisata L’URGENZA DI DARE IMMEDIATA ATTUAZIONE AL PRESENTE PROVVEDIMENTO 
 
Visto L’ART. 134, COMMA 4°, DEL t.u.e.l. (d. Lgs 18/09/2000 n°267); 
 
All’unanimità, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
 
Il Sottoscritto Dott. Fabrizio Andrea Orizio, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Castro, esprime parere favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine  alla  sua regolarità 
tecnica - amministrativa  ed ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000. 
Castro, 19.03.2019 
 
    
       Il Responsabile dell’Area Tecnica  
                F.to Dott. Fabrizio Andrea Orizio   
 
La sottoscritta Rag. Gabriella Putzu, in qualità di Responsabile Area Contabile   esaminata la proposta in 
oggetto, visti gli atti d’ufficio e la normativa vigente in materia,  esprime parere favorevole, ai sensi dell’art. 
49 – 1° comma del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in 
ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto                   
 
Castro, 19.03.2019 

 
IL RESPONSABILE AREA CONTABILE  

                F.to Rag. Gabriella Putzu 
 


